
①有形固定資産減価償却率は、類似団体平均値を下
回っている。
②管渠老朽化率は、法定耐用年数を超えた管渠を有
していないため、当該指標の実績値はありません。
③管渠改善率は、ストックマネジメント計画に基づ
き、管渠の状況確認等を行い、単に年数だけではな
く、管渠の状況を把握したうえで適切な時期に実施
して行く。

2. 老朽化の状況

全体総括

印西市の特定環境保全公共下水道は、公衆衛生の向
上及び手賀沼・印旛沼の水質改善を目的に進められ
ており、地理的な要因等から維持管理コストも多額
となっている。接続率の向上により使用料収入の確
保を図ることで、料金収入の増加、健全な経営と公
衆衛生及び水質改善の目的達成とのバランスを図っ
ていく。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。

1,420 1.09 1,302.75 【】 令和5年度全国平均

処理区域面積(km2) 処理区域内人口密度(人/km2) －

2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率は、100%を超えていることから単年
度収支は黒字となっている。
②累積欠損金比率は、累積欠損金が発生していない
ため、当該指標の実績値はありません。
③流動比率は、100%を超えていることから短期的な
債務に対する支払能力を有している状況である。
④企業債残高対事業規模比率は、類似団体平均値を
上回ってるが、水洗化率が類似団体平均値よりも低
いことから、接続率の向上に努め、使用料収入の増
加を図っていく。
⑤経費回収率は100%を超えていることから、汚水処
理費を使用料で賄えている状況である。今後の更新
事業のためにも使用料収入の増加を図っていく。
⑥汚水処理原価は、類似団体平均値に比べ低いもの
の、今後の経営のためにもコストの維持に努めてい
く。
⑦施設利用率は、単独での下水処理場を有していな
いため、当該指標の実績値はありません。
⑧水洗化率は、昨年に比べ微増しているが、類似団
体平均値と比較して低い数値となっており、接続率
の向上に努めていく必要がある。

資金不足比率(％)

- 86.05 1.28 83.00 2,178

自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円)

111,274

処理区域内人口(人)

123.79 898.89 ■ 当該団体値（当該値）法適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D1 非設置

経営比較分析表（令和5年度決算）
千葉県　印西市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例
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0.60
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R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 0.00 0.78 0.00 0.00

平均値 - 0.39 0.10 0.08 0.17
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140.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 129.78 108.61 106.32 112.99

平均値 - 105.78 106.09 106.44 102.68
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10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 3.51 3.57 10.17 13.48

平均値 - 21.36 22.79 24.80 33.16
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0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 - 0.01 0.01 0.02 0.12

①経常収支比率(％)
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R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 563.65 773.53 1,200.11 1,328.27

平均値 - 44.24 43.07 45.42 45.01
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400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 1,410.88 1,072.49 1,517.17 1,222.34

平均値 - 1,258.43 1,163.75 1,195.47 1,141.98
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140.00
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R01 R02 R03 R04 R05

当該値 - 104.61 144.32 113.74 143.99

平均値 - 73.36 72.60 69.43 82.27
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当該値 - 134.99 100.75 124.15 100.97

平均値 - 224.88 228.64 239.46 194.42
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当該値 - - - - -

平均値 - 42.40 42.28 41.06 45.60
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当該値 - 72.63 73.03 72.52 73.94

平均値 - 84.19 84.34 84.34 88.66

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【105.09】 【65.73】 【48.91】 【1,156.82】

【86.21】【43.28】【215.73】【75.33】

【29.62】 【0.09】 【0.11】


